
COMUNE DI VITERBO - Decreto Sindacale n. 30 del 30-09-2024 1/2 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SEGRETERIA GENERALE E ASSISTENZA ORGANI ISTITUZIONALI 
SEGRETERIA GENERALE 

 
DECRETO SINDACALE 

N. 30 del 30-09-2024 
  
 
OGGETTO: DECRETO NOMINA ASSESSORE GILIBERTO 
 

LA SINDACA 
 
Visto il verbale dell’Ufficio Centrale del 28 giugno 2022, perfezionato a seguito delle elezioni 
comunali del 12 giugno e del successivo turno di ballottaggio del 26 giugno, recante la proclamazione 
dell’elezione alla carica di Sindaco, nonché dell’elezione di n. 32 Consiglieri comunali; 
 
Richiamato il proprio precedente decreto n. 1 del 30/06/2022 avente ad oggetto “Decreto sindacale 
registro gen. n.1 del 30.06.2022 - nomina assessori”; 
 
Vista la nota acquisita al protocollo generale al n. 118516 del 30/09/2024 con cui l’Assessore Silvio 
Franco ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica; 
 
Vista la nota acquisita al protocollo generale al n. 118607 del 30/09/2024 con cui l’Assessore Vittorio 
Sgarbi ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica; 
 
Visto l’art. 64 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 che dispone che nei Comuni con popolazione 
superiore ai 15.000 abitanti la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere 
comunale e qualora un consigliere assuma la carica di Assessore cessa dalla carica di Consigliere 
all’atto dell’accettazione della nomina e al suo posto subentra il primo dei non eletti; 
 
Visto l’art. 1, comma 2, della legge 26/03/2010, n. 42 che ha modificato l’art. 2, comma 185 della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191 rideterminando il numero massimo di Assessori comunali, in misura 
pari a un quarto del numero di consiglieri del comune, computando, in tal caso, anche il Sindaco, con 
arrotondamento all'unità superiore; 
 
Visto l’art. 1 comma 137 della legge 07/04/2014 n. 56 che dispone che nelle Giunte dei Comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 
inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico; 
 
Visto l’art. 64, comma 4 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 il quale stabilisce che “non 
possono far parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo 
grado del Sindaco”; 



COMUNE DI VITERBO - Decreto Sindacale n. 30 del 30-09-2024 2/2 
 

 

Dato atto che in base all’art. 18 dello Statuto Comunale possono essere nominati alla carica di 
Assessore i cittadini in possesso dei requisiti di eleggibilità e di compatibilità con la carica di 
consigliere comunale; 

 
Visto l’art. 22, comma 5 dello Statuto comunale che prevede che il Sindaco possa modificare 
l'attribuzione dei compiti e delle funzioni di ogni Assessore ogni qualvolta, per motivi di 
coordinamento e funzionalità lo ritenga opportuno; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DECRETA 
 

di nominare Assessore del Comune di Viterbo, a far data dall’accettazione, il Consigliere Comunale 
Rosanna Giliberto, nata a Messina il 22/01/1981, dando atto che: 
 

• nei confronti del medesimo, all'atto dell'accettazione della carica anzidetta, opererà la 
cessazione dalla carica di Consigliere Comunale; 

• nei confronti del suddetto, non sussistono motivi di ineleggibilità o di incompatibilità di cui 
al D. Lgs. 267/2000, al D. Lgs. 235/2012 e al D. lgs. 39/2013, come da dichiarazione 
sostitutiva in atti; 

 
DISPONE 

 
- di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati; 
- di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio; 
- di comunicare il presente decreto, ai sensi dell'art. 46, comma 2 del D.lgs 267/2000, al primo 
Consiglio Comunale utile; 
- di pubblicare copia del presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune per giorni 15 e di dare 
seguito agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 14 del D.lgs. 14/03/2013, n. 33 concernenti i dati 
relativi agli organi di indirizzo politico; 
- di trasmettere copia del presente decreto all’Ufficio territoriale del Governo – Prefettura di Viterbo, 
al Segretario Generale e ai Dirigenti del Comune. 
 
 
 
Viterbo, 30-09-2024 
 
 

L’ESTENSORE LA SINDACA 
DOTT.SSA NOEMI SPAGNA MUSSO 

 
DOTT.SSA CHIARA FRONTINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


